

Số: 07/KHLT

Quận 5, ngày 21 tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

### Tổ chức Hội nghị đối thoại, tiếp xúc với lực lượng thu gom rác dân lập trên địa bàn Quận 5 năm 2022

Thực hiện chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 phối hợp với Ủy ban nhân dân Quận 5 xây dựng Kế hoạch liên tịch tổ chức Hội nghị đối thoại, tiếp xúc với lực lượng thu gom rác dân lập trên địa bàn quận 5 năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”.

- Tạo cơ hội cho lực lượng thu gom rác dân lập chia sẻ, trao đổi về những tâm tư, nguyện vọng chính đáng, khả năng và những đóng góp nếu được tạo điều kiện tham gia thành viên của Hợp tác xã Môi trường Quận 5.

- Thông qua chương trình, lãnh đạo quận lắng nghe những đề xuất, kiến nghị; lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết kịp thời, hiệu quả những kiến nghị, vấn đề bức xúc, những khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc thu gom rác.

- Việc tổ chức hội nghị đảm bảo yêu cầu về nội dung, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả; đảm bảo tốt công tác chuẩn bị; tham dự đúng thành phần, đủ số lượng và đảm bảo thời gian tổ chức hội nghị.

#### II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

##### 1. Đồng chủ trì Hội nghị

- Ban Thường trực Ủy ban Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 5.
- Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 5.

2. Thời gian: 8 giờ 00 ngày 27 tháng 4 năm 2022 (thứ Tư)

3. Địa điểm: Hội trường 118 Ngô Quyền, Phường 8, Quận 5.

#### **4. Thành phần tham dự**

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;
- Đại diện Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;
- Đại diện Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo Quận ủy - UBND Quận 5;
- Đại diện Ban Dân vận Quận ủy Quận 5;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 5;
- Đại diện lãnh đạo Liên đoàn lao động Quận 5;
- Đại diện công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 5;
- Người thu gom rác dân lập trên địa bàn Quận 5;
- Ủy ban nhân dân - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 14 phường;
- Cán bộ phụ trách Môi trường 14 phường.

#### **5. Chương trình hội nghị**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Giới thiệu chủ tọa điều hành;
- Phát biểu đề dẫn của lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc quận;
- Trao đổi, đối thoại với lực lượng thu gom rác dân lập trên địa bàn Quận 5;
- Phát biểu kết luận của Thường trực Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận;
- Kết luận hội nghị.

**Khẩu hiệu:**

**QUẬN 5**  
**ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM - ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**HỘI NGHỊ**  
**Đối thoại, tiếp xúc với lực lượng thu gom rác dân lập trên địa bàn Quận 5 năm 2022**

*Ngày 27 tháng 4 năm 2022*



#### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

##### **1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5:**

###### **1.1. Bộ phận phụ trách Phong trào:**

- Tham mưu Kế hoạch liên tịch và triển khai Kế hoạch.
- Điều khiển chương trình Hội nghị.
- Tham mưu phát biểu đề dẫn cho buổi tiếp xúc gặp gỡ với lực lượng thu gom rác dân lập.
- Cử cán bộ tham gia thu kí hội nghị.

###### **1.2. Bộ phận phụ trách Tuyên giáo:**

- Chụp hình và viết bài đăng tin trên trang fanpage Bến Hàm Tử và gửi tin về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.
- Mời các đơn vị báo đài đến tham dự và đưa tin: Đài truyền hình HTV, báo Sài Gòn Giải phóng.

###### **1.3. Bộ phận phụ trách Văn phòng:**

- Phát hành Kế hoạch và thư mời: Đại diện Ban Thường trực và Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố, lãnh đạo Quận ủy, lãnh đạo Ban Dân vận Quận ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 14 phường.
- Thiết kế phong sân khấu.
- Chuẩn bị bàn ghế hội nghị.
- Liên hệ hội trường, âm thanh, chuẩn bị nước uống cho đại biểu tham dự.
- Dự trù và quyết toán kinh phí theo quy định.
- Phụ trách chuyển micro cho đại biểu tham gia phát biểu trong hội nghị.

##### **2. Ủy ban nhân dân Quận 5**

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức hội nghị.
- Phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận chủ trì Hội nghị tiếp xúc.
- Phát hành Kế hoạch và thư mời: Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố, đại diện lãnh đạo công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 5, Ủy ban nhân dân 14 phường, cán bộ phụ trách môi trường 14 phường, lực lượng thu gom rác dân lập trên địa bàn quận 5.

#### **VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Từ ngày 14/4 - 18/4/2022: Xây dựng kế hoạch.

- Từ ngày 18/4 - 19/4/2022: Triển khai Kế hoạch.

- Ngày 27/4/2022: Tổ chức Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức hội nghị Đối thoại, tiếp xúc với lực lượng thu gom rác dân lập trên địa bàn Quận 5 năm 2022; Đề nghị các đơn vị có liên quan thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Xuân Trung**

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**



**Lê Tấn Tài**

**Nơi nhận:**

- BTT. UBMTTQTP;
- Sở TNMTTP;
- Bà Phan Kiều Thanh Hương -PCT.UBMTTQTP;
- Ông Vũ Mạnh Hải - UVTT, TBĐT-TG UBMTTQTP;
- Bà Dương Thị Huyền Trâm - UVTT, TBPT UBMTTQTP;
- VP, Ban Phong trào UBMTTQTP;
- TT. QU - UBND Quận 5;
- VP, Ban Dân vận Quận ủy Quận 5;
- VP UBND Quận 5;
- BTT. UBMTTQ quận;
- Phòng TNMT Quận 5;
- HTX Môi trường Quận 5;
- TT. ĐU - UBND 14 phường;
- BTT. UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.